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Tabla MA26. Fidelidad de voto en elecciones generales de abril de 2019
¿Ud. es de las personas que votan siempre por el mismo partido,que por lo general suelen votar 
por el mismo partido o, según lo que más les convenza en ese momento, votan por un partido u 
otro, o no votan?

Votan 
siempre 
por el 
mismo 
partido

Por lo 
general 
suelen 

votar por 
el mismo 
partido

Según lo 
que más les 

convenza en ese 
momento, votan 
por un partido u 
otro, o no votan

(NO 
LEER)* 
Votan 

en blanco 
o nulo

(NO 
LEER)* 

No suelen 
votar

(NO LEER)* 
Es la 

primera vez 
que vota/No 

recuerda/
N.S.

N.C. Total (n)

Total 25,6 24,2 40,5 0,8  5,9  2,1 0,9 100 (2.985)

Sexo

Hombre 24,3 22,0 43,6 1,0  6,2  2,0 0,9 100 (1.443)
Mujer 26,9 26,2 37,6 0,6  5,6  2,3 0,9 100 (1.541)

Edad

Hasta 24 años 10,9 15,5 38,2 0,9 10,0 23,2 1,4 100 (220)
De 25 a 34 13,0 22,6 55,0 0,8  7,1  0,8 0,8 100 (393)
De 35 a 44 15,5 25,6 50,0 1,1  6,5  0,5 0,7 100 (566)
De 45 a 54 23,8 22,3 45,6 1,2  6,6  0,0 0,5 100 (564)
De 55 a 64 27,4 29,2 37,1 0,4  5,2  0,4 0,2 100 (496)
65 años o más 44,4 24,4 24,8 0,5  3,4  0,8 1,7 100 (746)

Estado civil

Casado/a 30,3 25,4 37,8 0,6  4,8  0,4 0,8 100 (1.599)
Soltero/a 14,6 22,0 47,1 1,1  8,2  5,8 1,1 100 (936)
Viudo/a 43,0 22,0 26,5 0,9  4,9  1,8 0,9 100 (223)
Separado/a 27,7 29,2 36,9 1,5  3,1  0,0 1,5 100 (65)
Divorciado/a 17,0 25,8 50,3 0,6  5,7  0,0 0,6 100 (159)

Educación

Primaria o menos 47,3 19,4 23,7 0,6  6,3  1,2 1,6 100 (624)
FP inicial y educación secundaria 24,5 23,2 37,8 1,4  9,6  2,6 0,8 100 (727)
FP de grado medio 18,8 24,4 45,7 1,3  7,3  2,1 0,4 100 (234)
Bachillerato superior 18,4 24,6 45,8 0,3  3,1  6,6 1,3 100 (391)
FP de grado superior 22,0 23,6 44,7 1,3  6,1  1,9 0,3 100 (313)
Universidad 15,4 29,7 51,2 0,3  2,6  0,2 0,4 100 (683)

Situación laboral

Ocupados/as 17,7 25,5 48,8 1,3  5,5  0,6 0,6 100 (1.385)
Parados/as 19,0 22,3 43,4 0,7 10,8  3,3 0,5 100 (426)
Jubilados/as o pensionistas 41,7 24,3 27,6 0,4  4,1  0,7 1,3 100 (849)
Estudiantes 11,0 16,6 40,7 0,0  4,8 24,8 2,1 100 (145)
Trabajo doméstico no remunerado 38,1 24,4 29,8 0,0  6,0  0,6 1,2 100 (168)

Clase social

Clase alta/media-alta 17,8 30,0 46,7 0,0  3,6  1,5 0,5 100 (614)
Nuevas clases medias 23,3 26,3 44,4 0,6  3,7  1,5 0,2 100 (657)
Viejas clases medias 25,0 23,4 41,7 1,6  5,1  1,9 1,3 100 (372)
Obreros/as cualificados/as 30,9 20,5 35,4 1,1  8,0  2,8 1,1 100 (883)
Obreros/as no cualificados/as 30,6 21,2 35,0 1,1  8,5  2,7 0,8 100 (363)

* Los/as entrevistadores/as no ofrecen las opciones de respuesta donde se indica «NO LEER», pero las registran cuando son mencionadas es-
pontáneamente por las personas entrevistadas.
Fuente: CIS, Barómetro de mayo de 2019, estudio 3.247.




